

No. of Printed Pages : 23

6722



رجسٹر نمبر
Register Number

--	--	--	--	--	--

PART - III

ACCOUNTANCY / اکاؤنٹنسی

(Urdu & English Versions / اردو اور انگریزی زبان)

[وقت : 3 گھنٹے]

Time Allowed : 3 Hours]

[مارکس : 200]

[Maximum Marks : 200]

- ہدایات : (1) صاف چھپائی کے لیے سوالی پرچے کی جانچ کر لیجئے۔ اگر صفائی میں نقص ہو تو ہال کے نگران کو فوراً اس کی اطلاع دیں۔
(2) نیلی یا سیاہ روشنائی کا استعمال لکھنے اور خط کشید کرنے کے لیے اور ڈوائی گرام اتارنے کے لیے پنسل کا استعمال کیجئے۔

- Instructions :** (1) Check the question paper for fairness of printing. If there is any lack of fairness, inform the Hall Supervisor immediately.
(2) Use **Blue** or **Black** ink to write and underline and pencil to draw diagrams.

پارٹ - A /A- PART - A

30x1=30

نوٹ : سبھی سوالات کے جواب دیجئے۔

Note : Answer **all** the questions.

I. خالی جگہ پُر کیجئے :

Fill in the blanks.

1. اصل لاگت یا _____ قیمت پر، جو بھی کم تر ہو، کلوزنگ اسٹاک کی قدر پیمائی کی جاتی ہے۔

Closing stock is valued at cost price or _____ price whichever is lower.

2. تجزیہ موازنہ میں قرضداروں کے لیے ڈسکاؤنٹ _____ سے منہا کیا جاتا ہے۔

Provision for discount on creditors is deducted from _____ in the balance sheet.

[صفحہ الٹئے / Turn over]

3. آزمائشی موازنہ سے معلوم ہوتا ہے کہ 1.4.2013 کو ایک بینک کا قرض ₹ 5,00,000 بشرح 12% واجب الادا ہے۔
₹ 30,000 سودا کر دیا جاتا ہے۔ 31.3.2014 کو ادائیگی سود _____ ہوگا۔

The trial balance shows a Bank loan ₹ 5,00,000 at 12% interest on 1.4.2013.
Interest paid is ₹ 30,000. Interest outstanding is ₹ _____ on 31.3.2014.

4. میزانیہ زرر _____ کا ایک کارآمد طریقہ ہے۔

Cash budget is useful tool for _____.

5. اسٹیٹ منٹ آف فیروز _____ کے مشابہ ہوتا ہے۔

A Statement of Affairs resembles as a _____.

6. ساکھ (گڈ ول) ایک _____ اثاثہ ہے۔

Goodwill is an _____ asset.

7. اگر ایک مشینری کی قیمت فروخت ₹ 4,00,000 ہو اور اس کی فروخت پر منافع ₹ 36,000 ہو تو مشینری کی بھی کھاتے کی
لاگت ہوگی _____ ₹

If the selling price of a machinery is ₹ 4,00,000 and profit on sale is ₹ 36,000,
the book value of the machinery is ₹ _____.

8. فرسودگی کا _____ طریقہ لیز کی صورت میں استعمال کیا جاتا ہے۔

_____ method of depreciation is used in the case of lease.

9. اوپننگ اسٹاک اور کلوژنگ اسٹاک بالترتیب ₹ 33,000 اور ₹ 17,000 ہیں۔ اوسط اسٹاک ہوگا _____ ₹

The opening stock and the closing stock are ₹ 33,000 and ₹ 17,000 respectively. The average stock is _____.

10. جب واجبات کی قدر بڑھتی ہے تو اس کا نتیجہ _____ کی صورت میں برآمد ہوتا ہے۔

When the value of liabilities increases, it results in _____.

11. غیر تقسیم شدہ منافع نتیجہً موازنہ کی _____ جانب ظاہر کیا جاتا ہے۔

Undistributed Profit will appear on the _____ side of the balance sheet.

12. زرمیزانیہ کو _____ بھی کہا جاتا ہے۔

Cash budget is also called as _____.

13. _____ سے کسی فرم کی رواں قرض ادا کرنے کی صلاحیت معلوم ہوتی ہے۔

_____ ratio measures the firm's ability to pay off its current dues.

14. دو طلبیوں کے درمیان _____ کا وقفہ ہونا چاہئے۔

There should be a gap of _____ between two calls.

15. ایک کمپنی نے فی کس ₹ 10 کے 1,00,000 حصص عوام کے لیے جاری کئے۔ لیکن صرف 70,000 حصص ہی خریدے گئے۔ اس کا ادا شدہ سرمایہ ہوگا _____ ₹

A company issued 1,00,000 shares of ₹ 10 each to the public but only 70,000 shares were subscribed. Its subscribed capital is ₹ _____.

.II دیئے گئے تین متبادلات میں سے موزوں ترین جواب منتخب کیجئے اور نتیجہ کوڈ اور اس کا متعلقہ جواب لکھئے۔

Choose the most suitable answer from the given **three** alternatives and write the option code and the corresponding answer.

16. قابل ادائیگی لگان ہوگا :

- (a) واجبات (b) ایک اثاثہ (c) ایک آمدنی

Rent outstanding is :

- (a) a liability (b) an asset (c) an income

17. روپے نکالنے پر سود _____ سے منہا کیا جاتا ہے۔

- (a) آمدنی اکاؤنٹ (b) سرمایہ اکاؤنٹ (c) اخراجات اکاؤنٹ

Interest on drawings is deducted from :

- (a) Income Account (b) Capital Account (c) Expense Account

18. مجموعی منافع _____ کو منتقل کیا جاتا ہے۔

- (a) سرمایہ اکاؤنٹ (b) نفع و نقصان اکاؤنٹ (c) ان میں سے کوئی نہیں

Gross profit is transferred to :

- (a) capital account (b) profit and loss account (c) none of these

19. ادھار فروخت سے حاصل کی جاتی ہے :

- (a) اداشدنی بلوں کے اکاؤنٹ سے
 (b) کل لین داروں کے اکاؤنٹ سے
 (c) کل دین داروں کے اکاؤنٹ سے

Credit sales is obtained from :

- (a) bills payable account
 (b) total debtors account
 (c) total creditors account

20. تحریری طریقہ قدر کے مطابق ₹10,000 پر فرسودگی کی کل رقم بشرح 10% فی سال کے حساب سے پہلے تین سال کے لیے ہوگی :

- (a) ₹2,107 (b) ₹2,710 (c) ₹2,701

Total amount of depreciation provided on the written down value method at the rate of 10% per annum on ₹ 10,000 for first three years will be :

- (a) ₹ 2,107 (b) ₹ 2,710 (c) ₹ 2,701

21. اگر ایک کاروباری ادارے کی رواں اثاثے ₹80,000 ہوں اور رواں مالی واجبات ₹40,000 ہوں تو رواں تناسب ہوگا :

- (a) 1:2 (b) 1:1 (c) 2:1

If current assets of a business concern is ₹ 80,000 and current liabilities are ₹ 40,000, then the current ratio will be :

- (a) 1:2 (b) 1:1 (c) 2:1

22. زر میزانیہ کا اظہار _____ کی اصطلاحوں میں کیا جاتا ہے۔

- (a) زر (b) طبعی اکائیوں (c) زر اور طبعی اکائیوں

Budget is expressed in terms of :

- (a) money (b) physical units (c) money and physical units

23. متعین سرمایہ طریقے کے تحت شراکت دار کو ادائیگی تنخواہ کا اندراج ہوتا ہے :

- (a) رواں اکاؤنٹ میں
(b) سرمایہ اکاؤنٹ میں
(c) یا تو رواں اکاؤنٹ میں یا سرمایہ اکاؤنٹ میں

Under fixed capital method salary payable to a partner is recorded :

- (a) in current account
(b) in capital account
(c) either in current account or capital account

24. اعظم ترین طلبیاں جو کوئی کمپنی کر سکتی ہے :

- (a) ایک (b) دو (c) تین

The maximum calls that a company can make is :

- (a) one (b) two (c) three

25. شراکت دار کی سبکدوشی کے موقع پر نئے منافع تناسب اور قدیم منافع تناسب میں فرق _____ تناسب کہلاتا ہے۔

- (a) حصہ (b) سرمایہ (c) ایٹاری

At the time of retirement of a partner the difference between New Profit ratio and Old Profit ratio is _____ ratio.

- (a) Gaining (b) Capital (c) Sacrifice

26. نئے شراکت دار کے داخلے کے وقت _____ کی تحسیب کی جاتی ہے۔

- (a) تحصیلی تناسب (b) سرمایہ تناسب (c) ایٹاری تناسب

_____ is calculated at the time of admission of a new partner.

- (a) Gaining ratio (b) Capital ratio (c) Sacrificing ratio

27. حصص کی سوختگی پر جمع کردہ رقم ₹ 700 ہے۔ سوخت شدہ حصص کے دوبارہ اجرائی پر نقصان ₹ 200 ہو۔ اس المال محفوظ ہوگا :

- (a) ₹ 400 (b) ₹ 500 (c) ₹ 300

The amount credited to share forfeited account is ₹ 700. The loss on reissue of forfeited shares is ₹ 200. Capital Reserve will be :

- (a) ₹ 400 (b) ₹ 500 (c) ₹ 300

28. 1.1.2010 کو دین داریاں ₹ 1,21,000 ہے اور 31.12.2010 کو ₹ 1,30,000 ہے۔ سال کے دوران دین

داروں کو ادا کردہ نقدی ₹ 2,09,000 ہے تو سال کے دوران ادھار خریدی ہوگی :

- (a) ₹ 2,00,000 (b) ₹ 2,09,000 (c) ₹ 2,18,000

Creditors on 1.1.2010 is ₹ 1,21,000 and on 31.12.2010 is ₹ 1,30,000. Cash paid to creditors during the year is ₹ 2,09,000 then the credit purchases during the year is :

- (a) ₹ 2,00,000 (b) ₹ 2,09,000 (c) ₹ 2,18,000

29. فرسودگی کے ظہور کی وجہ :

- (a) اثاثے جات کی ٹکست وریخت
 (b) اثاثے کی بازاری قدر میں گراوٹ
 (c) زر کی قدر گراوٹ

Depreciation arises due to :

- (a) Wear and tear of the asset
 (b) Fall in the market value of asset
 (c) Fall in the value of money

30. جب حصص سوخت ہوتے ہیں، کمپنی کا حصص سرمایہ ہوگا :

- (a) اتنا ہی (b) کم (c) زیادہ

When shares are forfeited the share capital of the company will :

- (a) remain same (b) reduce (c) increase

PART - B / B-پارٹ

10x5=50

نوٹ : (i) کوئی دس سوالات کے جواب دیجئے۔

(ii) ہر تھیوری سوالات کا جواب 50 الفاظ سے زیادہ نہ ہو۔

Note : (i) Answer any ten questions.

(ii) Answer to theory questions should not exceed 50 words each.

31. آمدنی وقوع کیا ہے ؟

What is accrued income ?

32. زر رسائی کی پانچ مثالیں دیجئے۔

Give five examples for cash receipts.

33. واحد داخلہ سسٹم کی تعریف کیجئے۔

Define single entry system.

34. فرسودگی کی باز قدر پیمائی کا طریقہ لکھئے۔

Write notes on revaluation method of depreciation.

35. حصص کی سونگتی کیا ہے ؟

What is forfeiture of shares ?

36. سو پر منافع کیا ہے ؟

What is super profit ?

37. تناسب کی تعریف کیجئے۔

Define Ratio.

38. ₹ 25,000 کی مشینری کی فرسودگی کے لیے تطبیقی ادخال اور تبادلہ ادخال دیجئے۔

Give adjusting entry and transfer entry for Depreciation on machinery ₹ 25,000.

39. کسی کاروبار کا منافع کیا ہوگا، اگر :

₹ 1,60,000	اوپننگ سرمایہ
₹ 1,80,000	کلوزنگ سرمایہ
₹ 36,000	نکالی گئی رقوم
₹ 10,000	زائد سرمایہ

What shall be the profit of the concern if :

Opening capital	₹ 1,60,000
Closing capital	₹ 1,80,000
Drawings	₹ 36,000
Additional capital	₹ 10,000

40. درج ذیل تفصیلات سے مستقیم خطی طریقے سے شرح فرسودگی معلوم کیجئے :

₹1,00,000	اثاثوں کی لاگت
₹10,000	رہائی قدر
10 سال	تخمینی مدت زندگی

From the following particulars, find out the rate of depreciation under straight line method.

Cost of assets	₹ 1,00,000
Residual value	₹ 10,000
Estimated life	10 years

41. محسوب شدہ مستقلہ اثاثے بکری کا لوٹ پھیر تناسب :

₹1,00,000	مستقلہ اثاثے
₹25,000	فرسودگی
₹3,00,000	فروختگیاں

Calculate fixed assets Turnover Ratio :

Fixed Assets	₹ 1,00,000
Depreciation	₹ 25,000
Sales	₹ 3,00,000

42. چار سال میں تین سال کی خریدیوں کے اوسط منافع کی بنیاد پر ساکھ کی قدر پیمائی کی جاتی ہے۔ فرم کے گزشتہ 4 سال کے منافع تھے :

2001 - ₹12,000 ; 2002 - ₹18,000

2003 - ₹16,000 ; 2004 - ₹14,000

ساکھ کی رقم محسوب کیجئے۔

Goodwill is to be valued at three years purchase of four years average profits. The profits for the last 4 years of the firm were :

2001 - ₹ 12,000 ; 2002 - ₹ 18,000

2003 - ₹ 16,000 ; 2004 - ₹ 14,000

Calculate the amount of Goodwill.

43. شارد اور سندھیا کا منافعوں میں حصہ 4 : 3 تھا۔ صوفیو کو کاروبار میں $\frac{1}{5}$ کی بنیاد پر شامل کیا گیا۔ نئے منافع کا تناسب محسوب کیجئے۔

Saradha and Sandhiya were sharing profits in the ratio 4 : 3. Sofia was admitted with $\frac{1}{5}$ th share in profits of business. Calculate the new profit ratio.

44. پانڈین لمیٹڈ نے ₹ 100 کے حصص بحساب ₹ 20 فی شیئر پر بیم 1,000 حصص جاری کیے۔ جرنل انٹری پاس کیجئے۔

Pandian Ltd. issued 1,000 shares of ₹ 100 each @ a premium of ₹ 20 per share. Pass Journal entry.

پارٹ - C / C - PART - C / C

5x12=60

نوٹ : (i) کوئی پانچ سوال، بشمول لازمی سوال 45 کے جواب دیجئے۔

(ii) ہر تھیوری سوال کا جواب 150 الفاظ سے زیادہ نہ ہو۔

Note : (i) Answer any five questions including question number 45 which is compulsory.

(ii) Answer to theory questions should not exceed 150 words each.

45. (a) 31.03.2005 کو آزمائشی موازنہ سے درج ذیل معلومات حاصل ہوتی ہیں :

متفرق قرض دار ₹ 65,000

تطبیقات :

(i) خراب قرضے جنہیں خارج کیا جانا ہے ₹ 5,000

(ii) خراب اور مشکوک قرضوں کے لیے اہتمام رکھا گیا 5%

(iii) قرض داروں کو فراہم کٹوتی 2%

تطبیقی داخلے جات پاس کیجئے اور یہ بھی بتائیے کہ یہ امور قطعی حسابات (اکاؤنٹس) میں کس طرح ظاہر کی جائیں گی۔

یا

(b) مسٹر بیسن اپنے بھی کھاتے سنگل انٹری سسٹم کے تحت تیار کرتا ہے۔ 01.01.2005 اور 31.12.2005 کو اس کے اثاثے اور واجبات اس طرح تھے :

31.12.2005 ₹	01.01.2005 ₹	
30,000	20,000	نقدی بدست
1,90,000	1,60,000	متفرق قرض دار (لین دار)
40,000	40,000	سرمایہ کاری
10,000	10,000	فرنیچر
1,20,000	1,00,000	متفرق قرض خواہ (دین دار)
1,30,000	70,000	اسٹاک

اس نے ایک اضافی سرمایہ ₹ 40,000 لگایا۔ اس نے گھریلو مقاصد کے لیے ₹ 80,000 نکالا۔ 2005 کے لیے اس کا منافع یا نقصان معلوم کیجئے۔

(a) The trial balance shows on 31.03.2005 as follows : Sundry Debtors ₹ 65,000.

Adjustments :

- Bad debts to be written off ₹ 5,000.
- Provision for bad and doubtful debts be created at 5%.
- Provide discount on debtors at 2%.

Pass Adjusting Entries and also show how these items will appear in the final accounts.

OR

- (b) Mr. Simon keeps his books by single entry system. His assets and liabilities on 01.01.2005 and 31.12.2005 stood as follows.

	01.01.2005 ₹	31.12.2005 ₹
Cash in hand	20,000	30,000
Sundry Debtors	1,60,000	1,90,000
Investments	40,000	40,000
Furniture	10,000	10,000
Sundry Creditors	1,00,000	1,20,000
Stock	70,000	1,30,000

He introduced an additional capital of ₹ 40,000. He withdrew ₹ 80,000 for domestic purposes. Find out profit or loss for the year 2005.

46. فرسودگی کی تعریف کیجئے۔ فرسودگی کے اہتمام کی وجوہات کیا ہیں ؟
Define depreciation. What are the reasons for providing depreciation ?
47. زمین زانیہ (کیش بجٹ) کی خصوصیات اور فوائد کیا ہیں ؟
What are the characteristics and advantages of cash budget ?
48. مستقل سرمایہ طریقہ اور تغیر پذیر سرمایہ طریقہ کے درمیان فرق بتائیے۔
Distinguish between fixed capital method and fluctuating capital method.
49. موہن مینوفیکچرنگ کمپنی نے 1-اپریل 2010 کو ایک مشینری ₹ 1,95,000 میں خریدی اور اس کی تنصیب پر ₹ 5,000 خرچ کیے۔ تین سال اسے استعمال کرنے کے بعد اسے ₹ 1,20,000 میں فروخت کر دیا۔ مستقل قسط واری طریقے کے مطابق فرسودگی سالانہ 10% شرح سے مہیا کرنا ہے۔ ہر سال 31 مارچ کے اختتام پر تین سال کے لیے مشینری اکاؤنٹ اور فرسودگی اکاؤنٹ تیار کیجئے۔
Mohan Manufacturing Company purchased on 1st April 2010 machinery for ₹ 1,95,000 and spent ₹ 5,000 on its installation. After having used it for three years it was sold for ₹ 1,20,000. Depreciation is to be provided every year at the rate of 10% per annum on the fixed Instalment method. Prepare machinery account and depreciation account for three years ended on 31st March every year.

50. درج ذیل تفصیلات کی مدد سے مجموعی منافع تناسب، نقد منافع تناسب اور تقابلی منافع تناسب محسوب کیجئے۔

₹		₹	
1,600	مشینری کی فروخت پر نقصان	2,00,000	فروختگیاں
800	محصلاً سود	50,000	کل منافع
32,000	نقد منافع	1,000	دفتری اخراجات
		3,000	فروخت کے اخراجات

From the following details, calculate Gross Profit Ratio, Net Profit Ratio and Operating Profit Ratio :

	₹		₹
Sales	2,00,000	Loss on sale of machinery	1,600
Gross Profit	50,000	Interest received	800
Office expenses	1,000	Net profit	32,000
Selling expenses	3,000		

51. چیرن، پلون اپنے سرمائے بالترتیب ₹ 60,000 اور ₹ 20,000 کے ساتھ 1 جنوری 2005 کو شراکت دار بنے۔ ان کا تجارتی منافع 31 دسمبر 2005 (معاهدے میں شامل کی گئی شرائط طے پانے سے پہلے) ₹ 12,000 تھا۔ سرمایے پر منظورہ سود 6% سالانہ ہے۔ پلون فی سال ₹ 3,000 تنخواہ کا حقدار ہے۔ چیرن نے ₹ 2,000 اور پلون نے ₹ 1,000 نکالے۔ چیرن کی نکالی ہوئی رقم پر سود ₹ 100 اور پلون کی نکالی ہوئی رقم پر سود ₹ 50 ہوا۔ یہ فرض کرتے ہوئے کہ چیرن اور پلون مساوی شراکت دار ہیں، نفع و نقصان توثیقی اکاؤنٹ اور شراکت داروں کا سرمایہ اکاؤنٹ تیار کیجئے۔ یہ بھی فرض کیجئے کہ سرمایے تغیر پذیر ہیں۔

Cheran, Pallavan are partners with capitals of ₹ 60,000 and ₹ 20,000 respectively on 1st January 2005. The trading profit (before taking into account the provision of the deed) for the year ended 31st December, 2005 was ₹ 12,000. Interest on capital is to be allowed at 6% per annum. Pallavan is entitled to a salary of ₹ 3,000 per annum. The drawings of the partners were Cheran ₹ 2,000 and Pallavan ₹ 1,000 ; the interest on drawings for Cheran being ₹ 100 and for Pallavan ₹ 50.

Assuming that Cheran, Pallavan are equal partners, prepare the Profit and Loss Appropriation Account and the partners capital account, also assuming that the capitals are fluctuating.

52. سیلوم لمیٹڈ نے ₹ 3 کی آخری مکمل طلبی پر عدم ادائیگی کے باعث ₹ 10 کے 1,000 مساوی حصص ضبط کیے۔ ان میں سے 800 کو ₹ 8 فی حصص کے حساب سے بازا جراء کیا گیا جو پوری طرح ادا کر دیئے گئے۔ ضروری جرنل ادخالات بتائیے اور ضبط شدہ حصص کا لیجر اکاؤنٹ اور اس المال محفوظہ اکاؤنٹ تیار کیجئے۔

Selvam Ltd., forfeited 1,000 equity shares of ₹ 10 each fully called upon which final call of ₹ 3 has not been paid. Out of these 800 shares were re-issued at ₹ 8 per share as fully paid up. Give necessary Journal entries and prepare Ledger accounts for Forfeited Shares Account and Capital Reserve Account.

پارٹ - D / D - PART

3x20=60

نوٹ : کوئی تین سوال، بشمول لازمی سوال نمبر 53 کے جواب دیجئے۔

Note : Answer any three questions including question number 53 which is compulsory.

53. (a) درج ذیل معلومات کی مدد سے 31.3.2012 کو مسٹر امودھرن کے تجارتی اور نفع و نقصان اکاؤنٹ اور تختہ موازنہ تیار کیجئے، جو ڈبل انٹری سسٹم میں اپنے ہی کھاتے نامکمل حالت میں رکھتا ہے۔

31.3.2012 ₹	1.4.2011 ₹	
43,750	37,500	متفرق قرض خواہ (دین دار)
2,500	2,500	فرنیچر
10,000	6,250	نقدی
87,500	62,500	متفرق قرض دار (لین دار)
12,500	25,000	اشاک

6722

16

₹	دیگر تفصیلات :
10,000	نکالی گئی رقم
3,750	محصلہ ڈسکاؤنٹ
2,500	قابل قبول ڈسکاؤنٹ
1,35,000	قرض داروں سے وصول شدہ نقدی
1,12,500	قرض خواہوں کو ادا کردہ نقدی
3,750	فروختگی گوشوارہ
1,250	خریدی گوشوارہ
8,750	ادا شدہ متفرق اخراجات
5%	فرنیچر پر سالانہ فرسودگی بھگتان بشرح
	یا

(b) A اور B شراکت دار تھے جن کا منافع کے حصہ میں تناسب 2 : 3 تھا۔ 31.3.2012 کو ان کا تختہ موازنہ اس طرح تھا :

₹	اثاثے	₹	واجبات
15,000	نقدی بدست	75,000	قابل ادائیگی بلیس
30,000	اسٹاک	1,20,000	قرض خواہان
1,50,000	قرض داران	1,35,000	قرضہ جات
75,000	مشینری	45,000	عمومی راس المال محفوظ
4,50,000	بلڈنگ		سرمایہ اکاؤنٹس :
1,00,000	سرمایہ کاری	3,00,000	A
80,000	ساکھ	5,25,000	B
9,00,000		9,00,000	

یکم اپریل 2012 کو انہوں نے کاروبار میں 'C' کو مستقبل کے نفع میں $\frac{1}{5}$ کے حصے میں شریک کرنے سے اتفاق کیا۔ اس

کے لیے مندرجہ ذیل شرائط طے پائیں :

(i) 'C' کو بطور سرمایہ ₹1,50,000 لانا ہوگا

(ii) ساکھ کی قدر پیمائی ₹1,00,000 پر ہوگی۔

(iii) عمارتی فرسودگی ₹20,000 ہوگی۔

(iv) قرض خواہوں کی رقم ₹30,000 خارج کر دی جائیگی

نئی فرم کا باز قدر کاؤنٹ، سرمایہ کاؤنٹ اور تخمینہ موازنہ تیار کیجئے۔

- (a) From the following information, prepare Trading and Profit and Loss Account and Balance Sheet as on 31.3.2012 of Mr. Amudharasan who keeps his books on incomplete double entry system.

	1.4.2011	31.3.2012
	₹	₹
Sundry Creditors	37,500	43,750
Furniture	2,500	2,500
Cash	6,250	10,000
Sundry Debtors	62,500	87,500
Stock	25,000	12,500

Other details :	₹
Drawings	10,000
Discount received	3,750
Discount allowed	2,500
Cash received from debtors	1,35,000
Cash paid to creditors	1,12,500
Sales Returns	3,750
Purchase Returns	1,250
Sundry expenses paid	8,750
Charge depreciation on furniture at 5% p.a.	

OR

[صفحہ الٹئے / Turn over

6722

18

- (b) A and B were partners sharing profits in the ratio 3 : 2. Their Balance Sheet as on 31.3.2012 was as follows :

Liabilities	₹	Assets	₹
Bills payable	75,000	Cash in hand	15,000
Creditors	1,20,000	Stock	30,000
Loans	1,35,000	Debtors	1,50,000
General Reserve	45,000	Machinery	75,000
Capital accounts :		Building	4,50,000
A 3,00,000		Investments	1,00,000
B 2,25,000	5,25,000	Goodwill	80,000
	9,00,000		9,00,000

On 1st April 2012 they agreed to admit 'C' into the firm for $\frac{1}{5}$ th share of future profits on the following terms :

- (i) 'C' to bring ₹ 1,50,000 as capital
- (ii) Goodwill was valued at ₹ 1,00,000
- (iii) Depreciate building by ₹ 20,000
- (iv) ₹ 30,000 creditors to be written off

Prepare Revaluation Account, Capital Account and the Balance Sheet of the new firm.

54. مسز کن مانی کی تفصیلات کی مدد سے 31 مارچ 2004 کے اتمام پر تجارتی اور نفع و نقصان اکاؤنٹ اور تختہ موازنہ تیار کیجئے۔

آزمائشی موازنہ		
تفصیلات	نکالی ہوئی رقم کا اندراج (Dr.) ₹	واجب الادا وصولی رقم کا اندراج (Cr.) ₹
سرمایہ		7,50,000
نقدی	40,000	
عمارتیں	4,00,000	
تنخواہ	1,10,000	
کرایہ اور محصول	21,000	
ابتدائی ذخیرہ	1,20,000	
مشینری	1,20,000	
نکالی گئی رقم	40,000	
خریدیاں	5,00,000	
فروختلیاں		7,50,000
دروں بار برداری	5,000	
اینڈھن، گیس	37,000	
متفرق قرض دار	2,50,000	
متفرق قرض خواہ		1,20,000
وصول شدنی بلس	53,000	
ڈیوائڈنڈ		28,000
قرض		60,000
برے قرض	2,000	
اشتہارات	16,000	
محصلا کمیشن		6,000
	17,14,000	17,14,000

تطبیقات :

- (i) اختتامی ذخیرہ ₹1,40,000
(ii) عمارتوں پر سالانہ 10% سالانہ فرسودگی کا اخراج
(iii) سرمایہ پر 10% سود سالانہ کا اہتمام
(iv) پیشگی طور پر مصلہ کمیشن ₹1,000
(v) پیشگی ادا کردہ تنخواہ ₹10,000

From the following particulars of Mrs. Kanmani prepare Trading and Profit and Loss Account and Balance Sheet for the year ending 31st March 2004.

Trial Balance		
Particulars	Debit ₹	Credit ₹
Capital		7,50,000
Cash	40,000	
Buildings	4,00,000	
Salary	1,10,000	
Rent and Taxes	21,000	
Opening Stock	1,20,000	
Machinery	1,20,000	
Drawings	40,000	
Purchases	5,00,000	
Sales		7,50,000
Carriage inwards	5,000	
Fuel, Gas	37,000	
Sundry Debtors	2,50,000	
Sundry Creditors		1,20,000
Bills Receivable	53,000	
Dividend		28,000
Loan		60,000
Bad debts	2,000	
Advertisement	16,000	
Commission received		6,000
	17,14,000	17,14,000

Adjustments :

- (i) Closing stock ₹ 1,40,000
- (ii) Write off depreciation on buildings at 10% p.a.
- (iii) Provide interest on capital at 10% p.a.
- (iv) Commission received in advance ₹ 1,000
- (v) Prepaid Salary ₹ 10,000

55. درج ذیل تخمینہ موازنہ کی مدد سے محسوب کیجئے :

- (i) رواں تناسب
- (ii) تحلیلی تناسب
- (iii) قرض معادل تناسب
- (iv) ملکیتی تناسب

گوشوارہ موازنہ 31.3.2008 کو

₹	اثاثے	₹	واجبات
65,000	مستقلہ اثاثے	70,000	حصص سرمایہ
15,000	اشاک	5,000	محفوظات
30,000	متفرق قرض دار	37,500	قرض
10,000	پلس وصول شدنی	25,000	قرض خواہان
5,000	نقدی	5,000	بنک اوور ڈرافٹ
17,500	ساکھ		
1,42,500		1,42,500	

From the following Balance Sheet calculate :

- (i) Current Ratio
- (ii) Liquid Ratio
- (iii) Debt Equity Ratio
- (iv) Proprietary Ratio

[صفحہ الٹئے / Turn over

Balance sheet as on 31.3.2008

Liabilities	₹	Assets	₹
Share Capital	70,000	Fixed Assets	65,000
Reserves	5,000	Stock	15,000
Loans	37,500	Sundry Debtors	30,000
Creditors	25,000	Bills Receivable	10,000
Bank Overdraft	5,000	Cash	5,000
		Goodwill	17,500
	1,42,500		1,42,500

56. مارچ، اپریل اور مئی 2005 کے لیے درج ذیل معلومات کی بنیاد پر زیر میزانیہ (کیش بجٹ) تیار کیجئے :

دفتری اخراجات	متفرق اخراجات	اجرتیں	ادھار خریدیاں	ادھار فروختگیاں	مہینہ
₹	₹	₹	₹	₹	
2,000	4,000	9,000	36,000	60,000	جنوری
1,500	3,000	8,000	38,000	82,000	فروری
2,500	4,500	10,000	33,000	84,000	مارچ
2,000	3,500	8,500	35,000	78,000	اپریل
1,000	4,000	9,500	39,000	56,000	مئی

زائد معلومات :

- (i) ابتدائی نقدی موازنہ ₹8,000
- (ii) گاہکوں کو ایک مہینہ ادھار کی مہلت ہے
- (iii) فراہم کنندگان کو ادھار کے لیے دو مہینے کی مہلت
- (iv) اجرتیں اور متفرق اخراجات اسی مہینے ادا کرنے ہوں گے
- (v) دفتری اخراجات کی ادائیگی میں تاخیر ایک مہینے کی ہوگی

Prepare a cash budget for the months March, April and May 2005 from the following information :

Month	Credit Sales ₹	Credit Purchases ₹	Wages ₹	Misc. Expenses ₹	Office Expenses ₹
January	60,000	36,000	9,000	4,000	2,000
February	82,000	38,000	8,000	3,000	1,500
March	84,000	33,000	10,000	4,500	2,500
April	78,000	35,000	8,500	3,500	2,000
May	56,000	39,000	9,500	4,000	1,000

Additional informations :

- Opening cash balance ₹ 8,000.
- Period of credit allowed to customers one month.
- Period of credit allowed by suppliers two months.
- Wages and miscellaneous expenses are payable in same month.
- Lag in payment of office expenses is one month.

57. سون گریس لمیٹڈ نے ₹ 100 کے حصص ₹ 120 میں قابل ادا بیگی حصص 20,000 جاری کیے۔ جن کی تفصیل اس طرح ہے :

عرضی پر ₹ 25

الٹمنٹ پر (بشمول ₹ 20) ₹ 45

پہلی طلبی پر ₹ 25

آخری طلبی پر ₹ 25

تمام حصص پوری طرح خرید لیے گئے۔ دونوں طلبیاں کی گئیں اور تمام رقم بخوبی وصول ہوئی۔

جنرل انٹریز پاس کیجئے۔ بینک اکاؤنٹ، شیئرز سرمایہ اکاؤنٹ، ضمانتی پر بیمہ اکاؤنٹ اور تحفہ موازنہ تیار کیجئے۔

Susan Grace Ltd., issued 20,000 shares of ₹ 100 each at ₹ 120 payable as follows :

On Application ₹ 25

On Allotment ₹ 45 (including premium ₹ 20)

On First call ₹ 25

On Final call ₹ 25

All the shares are fully subscribed. Both the calls were made and all the money were duly received.

Pass Journal Entries. Prepare Bank Account, Share Capital Account, Securities Premium Account and Balance Sheet.